

GOBIERNO ENVÍA A ASAMBLEA NACIONAL LA PRO FORMA PRESUPUESTARIA 2019

El esfuerzo tiene que empezar por casa, por eso el Gobierno Nacional ha estructurado una Pro forma 2019 enfocada en la austeridad, el manejo responsable de los recursos y en el control de los gastos excesivos. Solamente un manejo transparente y disciplinado de los recursos públicos devolverá al país la prosperidad y la esperanza.

Para el 2019, el esfuerzo fiscal que se debe realizar es importante porque se debe cumplir con la inclusión del pago del 40% de pensiones jubilares al IESS (USD 1.240 millones) y con la entrada en vigencia de la Ley Amazónica (USD 278 millones adicionales) aprobada por la Asamblea Nacional en mayo de 2018.

La Pro forma del 2019, entregada hoy a la Asamblea representa el 27,7% del PIB (USD 31.318 millones, incluyendo gastos y amortizaciones) sin incluir la Cuenta de Financiamiento de Derivados Deficitarios -CFDD-. Comparándola con la Pro forma presentada en el 2018, es menor en un 2,8%. La cuenta CFDD alcanza los USD 4,841, superior a la registrada el año pasado en USD 1.700 MM fruto del incremento previsto en los precios de los derivados.

Cabe resaltar que, descontando el pago adicional que se realizará al IESS en 2019 y la cuenta CFDD, la Proforma 2019 representa un 26,6% del PIB mientras que en 2018 dicho valor llegaba a 30,5%. Lo anterior demuestra el compromiso adoptado por el Gobierno en las directrices del Plan de Prosperidad y en realizar el esfuerzo desde casa para cumplir las metas planteadas.

SUPUESTOS

Dentro de los principales indicadores macroeconómicos que sustentan la Pro forma están el precio promedio del barril de exportación de petróleo, que se ha estimado en USD 58,29; un crecimiento del PIB de 1,43%; e inflación del 1,07%. El PIB nominal es de USD 113.097 millones.

INGRESOS

Los ingresos totalizan USD 22.361 millones; y los gastos totales son de USD 26.016 millones, dando como resultado un déficit global de USD 3.655 millones, equivalente a 3,2% del PIB; y un déficit primario de USD 289,9 millones (0,26% del PIB).

Es necesario resaltar que, a pesar de los grandes esfuerzos fiscales por el reconocimiento al IESS y las asignaciones de la Ley Amazónica, se cumple con las previsiones del Plan de Prosperidad con un déficit del 3,2%.

CUADRO RESUMEN INGRESOS Y GASTOS		
	PGE 2018 Codificado	Proforma 2019
INGRESOS PERMANENTES	18.342,81	19.555,48
GASTOS PERMANENTES	17.300,63	18.865,21
DEFICIT / SUPERAVIT PERMANENTES	1.042,18	690,27
INGRESOS NO PERMANENTES	2.526,23	2.806,03
GASTOS NO PERMANENTES	7.821,03	7.151,46
DEFICIT / SUPERAVIT NO PERMANENTES	(5.294,80)	(4.345,43)
DEFICIT / SUPERAVIT GLOBAL	(4.252,63)	(3.655,16)

Codificado a septiembre

Tal como se observa en el cuadro anterior, los ingresos permanentes de la Pro forma 2019 superan a los gastos permanentes en USD 690 millones, con lo que se da cumplimiento a la regla macrofiscal.

GASTOS

Seguimos optimizando y realizando un esfuerzo por mantener a raya los gastos. La masa salarial en su integralidad evidencia una reducción de USD 70 millones, lo cual implica que en términos del PIB se reduce cerca del 1%. Esta optimización se realiza sin afectar a los sectores de Educación, Salud que deben crecer de acuerdo a las normas constitucionales, así como a los sectores de Bienestar Social y Defensa. Otro efecto positivo es la reducción significativa de Gastos en Bienes y Servicios, en un 14%, lo cual demuestra la política de austeridad que se reforzará el próximo año.

Por último, para el Plan Anual de Inversiones del próximo año, se ha establecido un monto de USD 3.314 millones, dentro de los cuales se garantizan las asignaciones para el Sector Social, preservando la calidad y la cobertura de los servicios.

El detalle de las cifras de la Pro forma del Presupuesto General del Estado del 2019 se las puede encontrar a continuación:

CUENTA AHORRO INVERSION FINANCIAMIENTO (cifras en millones de dólares)

	2018	2019
	2018 Codificado	2019 Proforma
SOBRE LA LINEA		
INGRESOS TOTALES	20.869,04	22.361,51
INGRESOS PERMANENTES	18.342,81	19.555,48
IMPUESTOS	15.063,79	15.223,87
TASAS Y CONTRIBUCIONES	2.069,49	1.953,72
OTRAS CONCESIONES	-	1.000,12
VENTA DE BIENES Y SERVICIOS	66,17	96,28
RENTAS DE INVERSIONES Y MULTAS	617,56	628,93
TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES	401,27	612,29
OTROS INGRESOS	124,53	40,27
INGRESOS NO PERMANENTES	2.526,23	2.806,03
VENTAS DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	112,04	39,88
TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL E INVERSION	2.414,19	2.766,15
GASTOS TOTALES	25.121,66	26.016,68
GASTOS PERMANENTES	17.300,63	18.865,21
GASTOS EN PERSONAL	9.569,18	9.498,44
BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	2.753,94	2.379,45
GASTOS FINANCIEROS	2.291,93	3.365,22
OTROS GASTOS CORRIENTES	202,13	144,16
TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES	2.482,94	3.477,59
A LA SEGURIDAD SOCIAL	836,00	1.995,02
OTRAS	1.646,94	1.482,58
BIENES Y SERVICIOS PARA PRODUCCION	0,51	0,35
GASTOS NO PERMANENTES	7.821,03	7.151,46
BIENES DE LARGA DURACION	118,49	65,65
TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL	3.546,32	3.770,82
APORTACIONES Y PARTICIPACIONES GADS Y REGIMENES ESPECIALES	2.855,67	3.394,49
OTRAS	690,65	376,33
PLAN ANUAL DE INVERSIONES	4.156,22	3.314,99
GASTOS EN PERSONAL PARA INVERSION	440,17	465,73
BIENES Y SERVICIOS PARA INVERSION	746,10	680,44
OBRAS PUBLICAS	1.074,33	699,89
OTROS GASTOS DE INVERSION	10,11	0,44
TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL E INVERSION	793,63	902,11
BIENES DE LARGA DURACION PARA INVERSION	346,52	354,11
TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL	745,36	212,27
RESULTADO PRIMARIO	(1.960,70)	(289,95)
RESULTADO TOTAL	(4.252,63)	(3.655,16)
BAJO LA LINEA		
VARIACION DEL FINANCIAMIENTO	5.171,72	4.577,03
SALDOS DISPONIBLES	514,13	262,22
FINANCIAMIENTO PUBLICO	8.466,93	8.166,49
(-) AMORTIZACIONES DE LA DEUDA PUBLICA	3.809,33	3.851,67
VARIACION DE LAS INVERSIONES FINANCIERAS	(20,55)	19,90
RECUPERACION DE INVERSIONES	19,85	19,90
(-) INVERSIONES FINANCIERAS	40,40	-
VARIACION DE ACTIVOS	1.067,67	508,78
CUENTAS PENDIENTES POR COBRAR	372,67	63,78
VENTAS ANTICIPADAS	695,00	445,00
VARIACION DE PASIVOS	1.835,20	1.450,54
PASIVO CIRCULANTE	0,11	-
OBLIGACIONES VENTAS ANTICIPADAS DE PETROLEO	1.126,45	889,94
OTROS PASIVOS	708,64	560,61
RESULTADO TOTAL	4.383,63	3.655,16
BRECHA DE FINANCIAMIENTO	(705,00)	-
INGRESOS + FINANCIAMIENTO SIN CFDD		31.318,89
GASTOS + AMORTIZACIONES SIN CFDD		31.318,89